

证券代码:600203 证券简称:威帝股份 公告编号:2022-038 哈尔滨威帝电子股份有限公司关于2021年年度报告的信息披露监管工作函回复的公告

公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

●哈尔滨威帝电子股份有限公司威帝车联网服务云平台"项目实施过程中受新冠疫情影响,芯片短缺采购周期延长及其不可预见因素的影响,是否按期完成,或预期效益与公司预期目标是否存在不确定性,并说明存在不确定性的风险。

●由于大环境影响车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

●公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

Table with 4 columns: 产品类型, 2021年上半, 2021年下半, 变动比例. Rows include CAN总线产品, 控制器, 其他.

(二)2021年下半年公司销售毛利率下降的主要原因 如上所示,2021年下半年,CAN总线产品平均销售单价较上半年上涨6.49%,平均单位成本较上半年下降7.05%。

1.原材料价格上涨 2021年进口芯片短缺,采购价格上涨,同时受国内金属材料、化工原材料大宗商品涨价的影响,公司产品成本中的电子元器件、结构件、金属材料、塑料件等材料均有上涨。

2.单位人工费及折旧费用变动 2021年受疫情影响,由于大口径型车客户销量下降,导致公司的销售订单增加,CAN总线产品产量由上半年的5482套增加至下半年的9072套,增幅65.49%。

3.销售费用的增加 如上所述,由于原材料价格上涨,公司产品生产成本增加,产品毛利率下降,为了共同发展,更好为客户提供服务。

4.疫情影响 受疫情影响,公司主要客户为汽车行业的经营业绩近年来连续下滑,2021年公司营业收入7099.69万元;归属于上市公司股东的净利润669.11万元,因此公司业绩存在下降的风险。

(三)2021年四季度营业收入构成情况 客户类型 销售产品 交易金额(万元) 占比(%) 产品类型 结构模式 应用周期 期间 回款金额(万元)

客户1.1 CAN总线产品 5,297,249.77 5985,922.24 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期2个月 无 5,985,802.24

客户1.2 CAN总线产品 2,560.25 2,926.98 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期2个月 无 3,483,919.4

客户1.3 CAN总线产品 15,308,349.00 4,055,964.26 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期5个月 无 3,605,900.14

客户1.4 CAN总线产品 10,403,535.57 46,195.19 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期2个月 无 9,839,716.4

客户1.5 CAN总线产品 9,299,724.49 10,608,688.68 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期4个月 无 4,705,808.9

客户1.6 CAN总线产品 5,755,570.65 6,503,943.83 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期4个月 无 4,705,808.9

客户1.7 交叉调频芯片 4,229,161.92 4,733,000.00 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 1,701,000.0

客户1.8 CAN总线产品 3,781,157.26 4,227,707.00 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 3,086,645.3

客户1.9 CAN总线产品 2,731,544.59 3,086,645.30 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 3,086,645.3

客户1.10 船壳用金属材料 1,091,933.63 1,233,885.00 成本+合理利润 货到付款 应用周期 无 1,233,885.0

客户1.11 CAN总线产品 715,119.47 808,085.00 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 808,085.00

客户1.12 CAN总线产品 173,260.46 195,873.32 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 -

客户1.13 其他 888,479.93 1,000,963.32 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 808,085.00

客户1.14 CAN总线产品 762,083.93 861,154.84 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 246,947.84

客户1.15 CAN总线产品 496,410.76 560,944.16 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 139,428.40

客户1.16 CAN总线产品 493,605.57 587,884.40 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 548,784.57

其他客户 CAN总线产品 3,320,352.61 2,621,998.45 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期0-3个月 无 1,265,449.6

其他客户 CAN总线产品 31,850,126.3 35,964,689.77 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期0-3个月 无 33,575,746.84

注:1.表中客户1.1-1.4属于客户1.1集团,客户1.7-1.2属于客户1.1集团。注:2.表中"回款金额"为日期为2022年4月30日。

注:3.表中"回款金额"为日期为2022年4月30日。注:4.表中"回款金额"为日期为2022年4月30日。

(二)2021年四季度营业收入构成情况 客户类型 销售产品 交易金额(万元) 占比(%) 产品类型 结构模式 应用周期 期间 回款金额(万元)

客户1.1 CAN总线产品 5,297,249.77 5985,922.24 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期2个月 无 5,985,802.24

客户1.2 CAN总线产品 2,560.25 2,926.98 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期2个月 无 3,483,919.4

客户1.3 CAN总线产品 15,308,349.00 4,055,964.26 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期5个月 无 3,605,900.14

客户1.4 CAN总线产品 10,403,535.57 46,195.19 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期2个月 无 9,839,716.4

客户1.5 CAN总线产品 9,299,724.49 10,608,688.68 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期4个月 无 4,705,808.9

客户1.6 CAN总线产品 5,755,570.65 6,503,943.83 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期4个月 无 4,705,808.9

客户1.7 交叉调频芯片 4,229,161.92 4,733,000.00 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 1,701,000.0

客户1.8 CAN总线产品 3,781,157.26 4,227,707.00 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 3,086,645.3

客户1.9 CAN总线产品 2,731,544.59 3,086,645.30 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 3,086,645.3

客户1.10 船壳用金属材料 1,091,933.63 1,233,885.00 成本+合理利润 货到付款 应用周期 无 1,233,885.0

客户1.11 CAN总线产品 715,119.47 808,085.00 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 808,085.00

客户1.12 CAN总线产品 173,260.46 195,873.32 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 -

客户1.13 其他 888,479.93 1,000,963.32 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 808,085.00

客户1.14 CAN总线产品 762,083.93 861,154.84 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 246,947.84

客户1.15 CAN总线产品 496,410.76 560,944.16 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期3个月 无 139,428.40

客户1.16 CAN总线产品 493,605.57 587,884.40 成本+合理利润 人账联合合格回款 应用周期3个月 无 548,784.57

其他客户 CAN总线产品 3,320,352.61 2,621,998.45 成本+合理利润 寄售模式,预回款 应用周期0-3个月 无 1,265,449.6

注:2021年社保及公积金较2020年增加,是因为受国家减免社保政策影响,公司2020年承担的社保费用减少。

综上所述,2021年销售费用中的职工薪酬下降主要是由于人员减少所致,薪资结构没有发生重大变化。

2.结合销售费用中办公费用、差旅费用、租赁费用、产品维修费用的具体内容,说明本年度上述费用增长产生较大幅度的主要原因。

1.办公费用 项目 2021年度 2020年度 增减变动 办公费 238,919.36 238,919.36 -

2.差旅费用 项目 2021年度 2020年度 增减变动 差旅费 1,441,266.23 1,441,266.23 -

3.租赁费用 项目 2021年度 2020年度 增减变动 房租费 1,120,899.17 1,120,899.17 -

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取的相关信息存在有重大方面一致。

3.结合销售费用中租赁费用为公司各办事处的房屋租金,2021年租赁费用35.71万元,比2020年下降22.33万元,下降原因是(1)2020年公司租赁房产16处,2021年公司对于办公场所进行了合理调整,租赁房产12处,导致租赁费用下降;(2)部分房租到期,变更了房屋地址,租赁费用较之前下降。

4.产品维修费 项目 2021年度 2020年度 增减变动 维修费 449,672.14 713,171.91 -263,465.77

销售费用中的产品维修费主要是公司支付给客户的三包期内的产品维修费用,2021年产品维修费下降的主要原因是2021年末与客户签订三包期的维修费上减少所致。

公司上述情况,与我们在审计2021年度财务报表过程中获取